
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 07/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 REGIONE PUGLIA SETTORE AA.GG. BARI
 
Bando di gara realizzazione studio su diagnosi fitopatologia.
 
 
 
SEZIONE I:
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
 
I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
REGIONE PUGLIA - ASSESSORATO AFFARI GENERALI SETTORE PROVVEDITORATO,
ECONOMATO, CONTRATTI APPALTI - VIA CADUTI DI TUTTE LE GUERRE, 15 - 70126
BARI - ITALIA - Telefono ++ 390805404251 - Telefax ++3908054067 Indirizzo Internet (URL)
WWW.REGIONE.PUGLIA.IT
 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE E' POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI: Cfr.
allegato A
 
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE E' POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE: Cfr. allegato
A
 
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: Come al
punto I.1 X
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE * LIVELLO REGIONALE / LOCALE
 
 
SEZIONE II:
OGGETTO DELL'APPALTO
 
II.1) DESCRIZIONE
 
II.1.3) Tipo di appalto di servizi (nel caso di appalto di servizi)
 Categoria del servizio 27 (allegato 2 del D.Lgs n. 157/1995, come modificato dal D.Lgs n. 65/2000)
 
II.1.4) Si tratta di un accordo quadro? * NO
 
II.1.5) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice

1



Realizzazione dello studio previsto nell'Intervento C - Misura 4.8 - P.O.R. PUGLIA 2000-2006 Fondo
FEOGA.
 
II.1.6) Descrizione/oggetto dell'appalto
Realizzazione dello studio per l'individuazione e l'applicazione di tecniche avanzate per il risanamento e
la diagnosi fitopatologica; per la conservazione e la moltiplicazione di varietà autoctone di specie a
propagazione agamica sanitariamente e geneticamente migliorate; per l'introduzione, la conservazione
e l'utilizzazione di nuovo germoplasma vegetale; per il trasferimento di protocollo di diagnosi,
risanamento e certificazione fitosanitaria di specie vegetali.
 
II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi REGIONE
PUGLIA - Territorio italiano Codice NUTS * IT91
 
II.1.9) Divisione in lotti NO
 
II.1.10) Ammissibilità di varianti NO
 
II.2.1) Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni)
L'importo netto dell'appalto è di 794.625,00 Euro (IVA esclusa) mentre l'importo complessivo disponibile
risulta pari a 953.550,00 Euro.
 
II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione Periodo in mesi 24 dalla data di sottoscrizione del
contratto di appalto.
 
 
SEZIONE III:
INFORMAZIONI DI CARATTERE
GIURIDICO, ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO
 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste
Garanzia provvisoria dell'importo di euro 23.838,75, pari al 3% dell'importo complessivo netto
dell'appalto.
Presentazione di una fideiussione, quale cauzione definitiva, a garanzia dei pagamenti e delle qualità
dei servizi prestati nella misura del 20% del prezzo di aggiudicazione, al netto dell'IVA (cfr. punto 13
Disciplinare di gara)
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia
L'importo complessivo del servizio è finanziato al 100% con i fondi disponibili per l'Intervento C della
Misura 4.8 del P.O.R. PUGLIA 2000-2006 Fondo FEOGA.
 
Le modalità dei pagamenti saranno le seguenti:
- Anticipazione pari al 10% dell'importo di aggiudicazione dell'intero appalto. Nel caso di persone
giuridiche private, l'erogazione dell'anticipazione sarà subordinata alla presentazione di fideiussione
bancaria o assicurativa pari al 110% dell'importo dell'anticipazione stessa;
- Acconti, in rate semestrali, fino alla concorrenza del 90% dell'importo complessivo dell'affidamento;
- Saldo finale pari al 10% dell'importo complessivo dell'affidamento a conclusione del programma di
attività ed a seguito degli accertamenti finali di regolare esecuzione.

2



 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di prestatori
di servizi aggiudicatario dell'appalto
Possono concorrere persone giuridiche (pubbliche o private).
Sono consentiti raggruppamenti di imprese, nei limiti e con le modalità di cui all'art. 11 del D.Lgs n.
157/95 e successive modifiche ed integrazioni. L'offerta dovrà indicare le parti che verranno eseguite da
ogni impresa del raggruppamento.
 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
 
III.2.1.1) Situazione giuridica - prove richieste
 
DOCUMENTAZIONE:
• certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o ad organismo
similare per i soggetti residenti in altro Stato, ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo 17 marzo 1995
n. 157 e s.m.i., di data non anteriore a mesi sei da quella di scadenza della presentazione delle offerte;
nel caso dei soggetti pubblici sarà necessario produrre, in copia autentica, l'atto (legislativo, costitutivo)
di istituzione del soggetto, con indicazione delle cariche specifiche ed in particolare dell'attribuzione del
potere di firma che impegni l'ente nelle sue manifestazioni di volontà all'esterno, il cui titolare assume
veste di rappresentante legale dell'ente;
• dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa nelle forme di cui all'art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28
dicembre 2000 o dichiarazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza
per i soggetti non residenti in Italia, con la quale il legale rappresentante attesti l'idoneità dei suoi poteri
per la sottoscrizione della documentazione di gara; tale dichiarazione dovrà essere prodotta (nel caso di
soggetti pubblici) dal titolare del potere di firma specificato al punto che precede e potrà essere sostituita
da copia autentica dell'atto di nomina dello stesso, con indicazione della durata in carica;
• dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà a firma del legale rappresentante, resa nelle forme di cui
all'art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 o dichiarazione idonea equivalente secondo la
legislazione dello Stato di appartenenza per i soggetti non residenti in Italia, attestante che l'offerente
non si trova in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall'art. 12 del Decreto Legislativo n. 157
del 17 marzo 1995 e s.m.i.;
• dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà a firma del legale rappresentante, resa nelle forme di cui
all'art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 o dichiarazione idonea equivalente secondo la
legislazione dello Stato di appartenenza per i soggetti non residenti in Italia, attestante che il soggetto
partecipante ha preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sullo
svolgimento del servizio e di aver ritenuto le suddette circostanze tali da consentire l'offerta.
 
III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria - prove richieste
• Per le persone giuridiche private, dichiarazione bancaria di solidità sul piano patrimoniale, economico e
finanziario oppure di affidamento per una durata quadriennale fino al 30% dell'importo netto a base della
presente gara oppure fatturato globale complessivo dell'ufficio triennio pari ad almeno due volte l'importo
netto a base della presente gara;
• Polizza fideiussoria dell'importo di euro 23.838,75, pari al 3% dell'importo complessivo netto
dell'appalto.
 
III.2.1.3) Capacità tecnica - tipo di prove richieste
• dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà a firma del legale rappresentante, resa nelle forme di cui
all'art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 o dichiarazione idonea equivalente secondo la
legislazione dello Stato di appartenenza per i soggetti non residenti in Italia, con la quale il soggetto

3



proponente l'offerta dichiara di aver espletato o di aver avuto commissionato nel periodo 1998-2004 o di
avere in corso, da parte delle Amministrazioni sotto indicate, almeno un incarico, affidato nel rispetto
delle vigenti norme di legge, per la realizzazione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente bando
(studi nel settore fitosanitario). In tale dichiarazione dovranno essere indicati: Amministrazione
committente, oggetto, importo dell'incarico, data di affidamento dell'incarico e periodo di esecuzione
dello stesso. Saranno considerati solo incarichi affidati dalla Commissione Europea, da Amministrazioni
Pubbliche nazionali, Regioni, Enti Pubblici nazionali nonché da equivalenti Amministrazioni Pubbliche di
altri Stati facenti parte dell'Unione Europea;
• dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà a firma del legale rappresentante, resa nelle forme di cui
all'art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 o dichiarazione idonea equivalente secondo la
legislazione dello Stato di appartenenza per i soggetti non residenti in Italia, con la quale il soggetto
proponente l'offerta dichiara che in caso di aggiudicazione, faranno parte del gruppo di lavoro, che
espleterà l'incarico di svolgimento del servizio, al minimo le seguenti professionalità:
a) un responsabile e coordinatore del team con profilo professionale con almeno 10 anni di esperienza
nella messa a punto ed applicazione di tecniche avanzate di diagnosi fitopatologia, miglioramento
fitosanitario e conservazione ed utilizzazione di materiale di propagazione sanitariamente migliorato;
b) tre esperti con almeno 5 anni di esperienza nell'applicazione di tecniche avanzate in diagnosi
fitopatologica;
c) due esperti con almeno 5 anni di esperienza nell'applicazione di tecniche avanzate per il risanamento
di agrumi, drupacee, olivo e vite da virus ed agenti virus-simili;
d) un esperto con almeno 5 anni di esperienza nelle tecniche per la conservazione di germoplasma
frutticolo e viticolo sanitariamente migliorato;
e) cinque figure "junior" con esperienza nel settore delle produzioni vegetali e/o nel settore della
protezione delle colture.
 
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI
 
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? NO
 
III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali del
personale incaricato della prestazione del servizio? NO
 
 
SEZIONE IV:
PROCEDURE
 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA APERTA
 
IV.1.1) Sono già stati scelti candidati? NO
 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
 
B) Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 157/95 e
s.m.i.: X
B1) criteri sotto enunciati
1) qualità offerta tecnica (70/100);
2) offerta economica (30/100)
Per l'offerta tecnica i punti sono cosi dettagliati:
- Aspetti metodologici e soluzioni tecniche (max 30/100); questo punteggio sarà ulteriormente suddiviso

4



come segue:
• soluzioni tecniche adottate per l'espletamento del servizio di cui al punto 1 del Disciplinare (max
20/100);
• modalità di trasferimento alle strutture tecniche dell'Amministrazione regionale delle competenze, delle
tecniche adottate e dei risultati (max 10/ 100);
 
- Adeguatezza, definizione, attribuzione e integrazione dell'impegno e delle attività tra i vari componenti
del gruppo di lavoro (max 25/100);
 
- Completezza e articolazione dei prodotti e delle altre attività previste dal programma di lavoro (max
15/100).
 
Per l'offerta economica il punteggio assegnato a tale elemento di giudizio verrà determinato nel
seguente modo:
 
p = (C.min/C. off) x 30 dove: p: punteggio da attribuire (massimo 30 punti); C.min: compenso relativo
all'offerta a forfait richiesto dal concorrente che ha effettuato l'offerta economica minima, al netto di IVA;
Coff : compenso relativo all'offerta a forfait richiesto dal concorrente in esame, al netto di IVA.
 
In ordine decrescente di priorità Si
 
IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari - condizioni per ottenerli
- Disciplinare di gara per l'affidamento dello studio;
- Scheda della Misura n. 4.8 - "Commercializzazione dei prodotti agricoli di qualità" riportata nel POR
PUGLIA 2000-2006 (B.U.R.P n. 39 dell'11/03/2005);
- Scheda della Misura n. 4.8 riportata nel "Complemento di Programmazione" (B.U.R.P. n. 46 del
30/03/2005) del POR PUGLIA 2000-2006.
 
I documenti sono disponibili sul sito internet www.regione.puglia.it
 
Il Disciplinare di gara è disponibile fino a dieci giorni prima della scadenza della presentazione delle
offerte presso l'indirizzo di cui all'allegato A.
 
Costo: in base al numero di fotocopie Valuta: euro 0,31 per pagina.
 
Condizioni e modalità di pagamento : con versamento diretto al servizio economato operante
nell'Assessorato Agricoltura.
 
Ulteriori informazioni possono essere richieste dai concorrenti presso l'indirizzo di cui all'allegato A
 
IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di partecipazione
Giorno: 15/9/2005 Ora: entro le ore 12,00
IV.3.5) Linguale utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione ITALIANO
 
IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato dalla propria offerta 180 giorni dalla data di
presentazione delle offerte
 
IV.3.7.1) Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte
Legali rappresentanti dei soggetti partecipanti alla gara o loro delegati muniti di delega scritta e di

5



documento di riconoscimento valido
 
IV.3.7.2) Data, ora e luogo : Le operazioni di gara avranno inizio il giorno, l'ora e presso il luogo che
saranno comunicati dall'Amministrazione appaltante, a mezzo telegramma o fax, all'indirizzo dei
concorrenti (nel caso di raggruppamento di imprese all'indirizzo della capogruppo).
 
VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO? NO
 
VI.2) PRECISARE, ALL'OCCORRENZA, SE IL PRESENTE APPALTO HA CARATTERE PERIODICO E
INDICARE IL CALENDARIO PREVISTO PER LA PUBBLICAZIONE DEI PROSSIMI AVVISI NON HA
CARATTERE PERIODICO
 
VI.3) L'APPALTO E' CONNESSO AD UN PROGETTO 1 PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI
DELL'UE?* SI
P.O.R. Puglia 2000-2006 - Misura 4.8 - Fondo FEOGA Obiettivo 1 Decisione n. C(2004) 5449 del
20/12/2004 (Codice Arinco 1999 IT 16 1 PO 009)
 
VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI
a) Il disciplinare di gara e i documenti sono messi a disposizione dei candidati contestualmente al
presente bando;
b) L'appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, a condizione che la stessa
consegua il punteggio minimo di 50 punti per l'offerta tecnica;
c) Si darà luogo ad escludere l'offerente dalla gara, nel caso in cui manchi anche uno solo dei
documenti richiesti;
d) E' fatto divieto di sub appalto.
 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO ALLA GUCE 27/6/2005.
 
Il Dirigente del Settore Provveditorato,
Economato, Contratti e Appalti
Dott. Salvatore Sansò
 
 
 
ALLEGATO A
 
1.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE E' POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI
REGIONE PUGLIA - ASSESSORATO RISORSE AGROALIMENTARI - SETTORE AGRICOLTURA
LUNGOMARE NAZARIO SAURO 45147 - 70121 BARI ITALIA - ++39-080-5405106 - Telefax ++39-
5405224 - Posta elettronica
settoreagricoltura@regione.puglia.it
Indirizzo Internet (URL) www.regione.puglia.i
 
1.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE E' POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE
REGIONE PUGLIA - ASSESSORATO RISORSE AGROALIMENTARI - SETTORE AGRICOLTURA
LUNGOMARE NAZARIO SAURO 45147 - 70121 BARI ITALIA - ++39-080-5405106 - Telefax ++39-
5405224 - Posta elettronica
settoreagricoltura@regione.puglia.it
Indirizzo Internet (URL) www.regione.puglia.it

6



 
1.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE
REGIONE PUGLIA - ASSESSORATO ALLA TRASPARENZA E CITTADINANZA ATTIVA - SETTORE
PROVVEDITORATO ECONOMATO CONTRATTI APPALTI VIA CADUTI DI TUTTE LE GUERRE N. 15
- 70126 BARI ITALIA - ++39-080-5404251 Telefax ++39-5404067
Indirizzo Internet (URL) www.regione.puglia.it
 
_________________________

7


